
八王子市立第十小学校 

第３学年 学年だより 

令和７年５月３０日 

６月号 

   

 

 

 

 

 

 

先日の高尾山遠足では、お弁当の準備等、御協力ありがとうございました。子供たちは電車や道路など公

共のマナーに気を付けて、４年生や友達と協力して楽しい遠足にすることができました。来年度は、自分たちが

下学年をサポートする立場になることも、４年生の姿から意識していってほしいと考えております。６月には初め

ての社会科見学があります。八王子市の様子を見学して、生まれ育った市について考えていきます。また、お弁

当の準備を含め、今後とも第３学年の教育活動への御協力をよろしくお願いいたします。 

3年生に進級して2か月が経ちました。新たな教科の学習にも慣れ、リコーダーや毛筆などの学習も少しず

つ始まっており、子供たちはとても張り切って学習しています。これから暑くなる日も増えてきます。健康・安全に

気を付けて学習、生活ともに指導してまいります。 

 

６月行事予定 
日 月 火 水 木 金 土 

１ ２ ３ ４ ５ ６ ７ 

開校

記念

日 

 体力テスト 

 

全校朝会 

八王子市命の大切

さを考える日 

下校 13:50 

 体力テスト 

予備日 
 

８ ９ １０ １１ １２ １３ １４ 

 社会科見学 

（雨天決行） 

緑の読書週間始 

水泳指導始 

 通常時程 

４時間授業 

小中一貫教育の日 

下校１２：４５ 

 縦割り班活動 

 

道徳授業地区

公開講座 

学校公開 

４時間授業 

下校 12：２0 

１５ １６ １７ １８ １９ ２０ ２１ 

 振替休業日  

 

安全指導 

避難訓練 

下校１３：１０ 

 緑の読書週間終  

２２ ２３ ２４ ２５ ２６ ２７ ２８ 

 補習タイム  児童集会 

音楽鑑賞会 

下校 13:50 

 補習タイム  

２９ ３０ 7/1 ７/２ 7/3 7/4 7/5 

 下校１３：５０ 

保護者会 

代表委員会 安全指導 

下校１３：１０ 

避難訓練 

６校時なし 

下校１４：００ 

６校時なし 

下校１４：１５ 

 

６月から金曜日の６校時が始まります。 

月・火は１４：１５  

水は１３：５０（５校時ありは１４：３０） 

木は１４：４５ 金は１５：００が下校時刻です。 

変更の場合は、カレンダーをご覧ください。 

 

サ ン ラ イ ズ 



 

☆お知らせ・お願い☆ 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

国語 
うめぼしのはたらき めだか 本をさがそう クラス「生き物ブック」 漢字の音と訓 

習字：横角の筆使い たて角の筆使い 

社会 わたしたちのまちと人々のくらし（市のようす） 

算数 時こくと時間 一万をこえる数 表とグラフ 

理科 チョウを育てよう 植物の育ちとつくり 風とゴムの力のはたらき 

音楽 リコーダーのひびきをかんじとろう  拍にのってリズムをかんじとろう 

図工 カラフル粘土でマイグッズ  かげのへんしん  光のサンドイッチ／はこの中の世界 

体育 マット運動 浮く運動、泳ぐ運動 

道徳 友情、信頼 規則の尊重 公正、公平、社会主義 善悪の判断、自律、自由と責任 

総合 学校・町じまんをしよう  

外国語 I like blue すきなものをつたえよう 

☆６月９日（月）社会科見学  
  社会科の学習として、「八王子市」の見学をします。見学では、夕やけ小やけふれあいの
里などを見学し、市内各地の様子を学びます。お弁当の御用意をお願いします。詳しくは後
日配られるしおりを御覧ください。 

☆「東京都統一体力テスト」の結果と意識調査の入力について 
今年度より体力テストの結果と意識調査を情報端末にて入力し、東京都へ提出します。

保護者の皆様におかれましては大変御多用のことと存じますが、お子さんの入力の補助を
お願いしたい所存です。詳細につきましては、別紙『「東京都統一体力テスト」結果と意識
調査入力のお願い』をお読みください。 

☆水泳指導について 「水泳指導参加申込書」提出日 5月３０日（金） 
６月９日の週から水泳指導が始まります（３年生は月曜日、金曜日の予定）。 

水着、帽子（橙色）、ゴーグル、ラッシュガード、タオル等水泳用具のサイズの確認、準備を

お願いします。また、御家庭での健康観察が大切です。朝の検温等、御協力をお願いいたし

ます。詳細は、先日水泳に関するお便りが出ましたので御確認ください。お配りした、水泳指導

参加申込書が 5月 3０日（金）までになっております。まだのご家庭は児童氏名の下に保護者氏名

と捺印を添えて御提出をお願いいたします。 

☆保健室からのお願い 
定期健康診断の結果を、随時御家庭にお知らせしています。 
治療が終わっていない場合は、水泳指導に参加できないこともあります。早めの治療をお
願いします。また、欠席していて健診が受けられなかった場合、保健室から手紙が出ていま
すので、校医の病院にて受診をお願いいたします。 

☆道徳授業地区公開講座・学校公開・説明会・・・１４日（土） 
今年度初めての学校公開です。お子さんの様子をどうぞ御覧ください。 
４時間授業で下校時刻は１２時２０分です。 
詳しいお知らせは、後日別紙にてお知らせします 

 


